



KRAKÓW, ŚRODA - 18. GRUDNIA 1940r.

OD REDAKCJI: Po kilkudniowej przerwie - spowodowanej koniecznością wprowadzenia pewnych zmian organizacyjnych, mających na celu dalsze zabezpieczenie naszej działalności, - wznowiamy swą pracę. Wiadomości bieżące, za okres poprzednich dni - podajemy dziś w strzacczeniu.-

KOMUNIKAT WOJENNY

Aktywność niemieckich sił powietrznych nad Anglią znacznie zmalała. Po dwukrotnym silniejszym nalocie na Sheffield, gdzie zbombardowano kilka kościołów i szkół, oraz szereg domów robotniczych, zanotowano słabe ataki na Londyn, które łatwo odparto. W ciągu ostatniego tygodnia były dni, że na Anglię nie padła ani jedna bomba.

Mimo niezwykle ciężkich warunków atmosferycznych, lotnictwo brytyjskie wznowiło akcje bombardowania w Niemczech i krajach okupowanych, tudzież we Włoszech. Liczne eskadry zbombardowały doki i centra przemysłowe w Kiel i Bremie, urządzenia portowe wzdłuż wybrzeży franc. szczególnie Lorient i Cap-Ornier. We wtorek w nocy dokonano dwukrotnie silnego nalotu na Berlin. Pierwszy atak nastąpił o godz. 22-ej, drugi zaś o godz. 4-ej rano. Zrzucone bomby padły gęsto na liczne fabryki, obiekty wojskowe, elektrownie, dworce osobowe i towarowe, oraz linie kolejowe. Zburzono nadto liczne budynki w centrum miasta, wywołując groźne pożary. Inne eskadry bombowców ang. wykonały atak na Frankfurt n/M. i ppłt rzeczny, warsztaty okrętowe, doki i stocznie w Kiel i Bremie. U wybrzeży franc. trafiono celnie dwa niem. statki handlowe. Atak na Włochy był niezwykle groźny. Ciężkie bombowce ang. dokonały z 14/15 m. nalotu na włoską flotę w Neapolu, która schroniła się z Tarento do Neapolu. Po wykryciu jej nowej bazy, dokonano kilkakrotnego nalotu na Neapol. Liczne bomby padły na zakamienione pancerniki, wywołując wielkie eksplozje i pożary. Równocześnie zbombardowano m. in. lotniska, dworzec i linie kolejowe, fabryki i szereg budynków. Dworzec neapolitański i lotnisko stanęły w płomieniach. Był to najcięższy nalot, jaki przeżyły dotąd miasta włoskie. Podobnie zbombardowano Trypolis, gdzie mimo zaciętej obrony, zniszczono baraki wojskowe i wywołano pożary trwające już drugi dzień. Poraz pierwszy zbombardowano włoski port wojenny Catrona w zatoce Tarento, wyrządzając ciężkie szkody. Amiralicja angielska donosi o zatopieniu dwu włoskich łodzi podwodnych u wybrzeży Afryki, oraz dwu niem. statków handlowych na wodach norweskich.

Na froncie greckiego nadchodzą meldunki, że wojska greckie prowadzą nadal swą wyciąską ofensywę. Linie wojsk greckich zbliżają się szybko do Chiamare, gdzie toczą się zacięte walki. Teppelini jest okrażone i padnie lada chwila. Jeśli to nastąpi będą zmuszeni Włosi opuścić miasto Klissura, gdyż grozi im odcięcie. Na północy stawiają Włosi zacięty opór, a walki na bagnety pozwalają Grekom na obsadzenie nowych wzgórz i zejście w doliny rzeki Skumbii. Na całym froncie walczą 14 dywizji włoskich. Linia oporu pod Palermo została złamana. Ataki lotnicze na Durazzo i Valonę trwają bez przerwy, a nadto mimo złej pogody atakowane są nieprzerwanie pozycje włoskie. W Valonie zniszczono park samochodowy i wywołano wielkie pożary w porcie. Demoralizacja wśród żołnierzy włoskich rośnie gwałtownie. Pewien generał i pułkownik włoski, którzy zmuszali swych żołnierzy do walki grożąc im rewolwerem, zostali zabici przez własne oddziały.

Na froncie w Afryce nadchodzą wiadomości o nieprawdopodobnej klęsce Włochów. Po kapitulacji Sidi Barani wojska brytyjskie ścigają bez przerwy pobitą armię włoską, a odwrót Włochów jest tak szybki, że uniemożliwia ustalenie tej chwili dokładnie, jak daleko dotarły przednie oddziały angielskie. Wyciąska armia ang. zajęta jest ponadto oczyszczeniem pola bitwy, z z łupem bogatym i bogatego łupu wojennego, porzuconego w panice przez Włochów. Liczba jeńców przekracza cyfrę 26.000. Cztery dywizje zostały rozbite. Ciężkie walki trwają w zach. pustyni. Na granicy Cyrenejki wre zacięty bój. Na terenie Libii - mimo silnej burzy piaskowej - trwa zwycięska akcja Anglików. Pancerne dywizje ang. pokonują z łatwością wszelki opór wojsk Gruzianiego, kontynuując swój zwycięski marsz. Król angielski Jerzy VI przesłał gratulacje gen. Wawelowi z okazji tak wspaniałego zwycięstwa. Lotnictwo angielskie jest czynne niemal bez przerwy, bombardując bazy, lotniska i kolumny wojsk włoskich w Libii i Abisynii. Wielkie ilości ton bomb zrzucono na Bardia, Tobruk, Elden, Derma i Solum, tudzież na szosę wzdłuż wybrzeży, paraliżując odwrót.

Myśliwce ang. przelatywały cały dzień nad liniami ang. chroniąc je przed atakami powietrznymi Włochów. Akcją lądową wspomaga nadto liczna flota morską, która ostrzeliwała z ciężkich dział uciekające wojska włoskie, między Sidi-Barani a Bardia. Akcji tej usiłowały przeszkodzić włoskie łodzie podwodne, jednakże bezskutecznie. Jedna włoska łódź podwodna poszła na dno. Lotnicy ang. zatopili ponadto drugą łódź podwodną "Najad" i łódź torpedową. Zestrzelono do dnia wczorajszego łącznie 50 samolotów włoskich, tracąc 5 własnych. Jeden tylko samolot brytyjski zestrzelił w ciągu 3-tygodni 6 aparatów włoskich typu "ZR 42". Z Kairo podano, że atak angielski na bazę włoską /25 km od Sidi-Barani/ w pierwszy dzień ofensywy, był tak gwałtowny, że Włosi nie zdołali nawet dotrzeć z naboju do swych czołgów. Ilość zdobytego materiału wojennego jest olbrzymia, tak dalece, że przewyższa 2-krotnie materią jakim dysponowali Anglicy przy wykonaniu pierwszego ataku na Włochów. Pancerne pułki angielskie wtargnęły głęboko w Libię. Włosi pragną utrzymać w swych rękach egipskie Solum i Bardia, lecz bazy te rychło już pają, gdyż są atakowane z lądu, morza i powietrza. Od Sidi-Barani po Sobn pustynią jest taszana bronią i sprzętem wojennym. Włoskie auta przewożą włoskich jeńców do Egiptu, którzy umęczeni wojną z radością idą do niewoli. W pustyni spotykają Anglicy liczne oddziały włoskie, które oczekują na wzięcie ich do niewoli. Na froncie libijskim odznaczają się dzielnością polskie wojska, które z Syrii i Palestyny zostały użyte na froncie Afryki. Walczy tam również nasza słynna dywizja karpacka. W ostatniej chwili doniesiono, że wojska angielskie zdobyły Solum i port Kapuzza. Atak kieruje się teraz na Bardia i ważną bazę włoską w Cyrenajce.

WIADOMOŚCI OGÓLNE

Rozdźwięk między armią włoską a partią rządu gwałtowne. Prasa faszystowska domaga się drakońskich zarządzeń przeciw pacyfistom i defetystom, a sama przy użyciu "czarnych koszul" organizuje bojówkiryckie przeciw wrogom wojny. Rozgorczenie wśród ludności włoskiej przybiera na sile. Radio Rzym wzywa ludność do spokoju i równowagi. Speaker włoski w audycji o położeniu Włoch stwierdził, że Włosi nie doceniali siły Anglii. Dzienniki niemieckie pisze zgodnie, że Włosi przechodzą obecnie ciężkie chwile. Prasa sowiecka - wprawdzie powściągliwie - niemniej nie ukrywa, że to co się dzieje w Albanii i w Afryce jest klęską Włoch.

Radio angielskie upoważnione zostało do oświadczenia, że rządowi angielskim nic nie wiadomo o jakiegokolwiek propozycjach pokojowych, czynionych przez wysłanników włoskie.

Wicepremier Laval - ustąpił, a tę sprawę zagr. objął po nim proniemiecki Elandin. Ma to być manewr niemiecki, mający na celu wciągnięcie Francji do wojny w miejsce zahamujących się Włoch.

W Elbești /Rumunia/ zapalił się onegdaj rurociąg naftowy. Pożar zniszczył urządzenia kolejowe tak dalece, że przerwa w ruchu między Ploesti a Bukaresztem potrwa 14 dni. Moskwa donosi, że w Ploesti wyleciało w powietrze 150 zbiorników z naftą. Podobnie stało się w Targowiscu. Rafinerie, zbiorniki i rurociągi w Ostro-Romano, Marek, Ploesti i Buran ogarnięte są pożarem. Policja rum. twierdzi, że są to akcje sabotażowe.

Cały świat oczekuje z napięciem przemówienia prez. Roosevelta, który jako formalnie wybrany Prezydent Stanów Zjedn. A.P. ma z tej racji wygłosić swe programowe przemówienie z początkiem stycznia 1941. W związku z tym prasa niemiecka wykazuje wielkie zdenerwowanie i ostroga zarazem Amerykę przed przystąpieniem do wojny, twierdząc, że w wojnie tej mogą USA ponieść nieodwracalne szkody. Prasa amerykańska natomiast - znana z aktywności i żywości - tym razem milczy.

Kongres angielskich związków zawodowych uchwalił wyżyć wszystkie siły do obalenia dyktatorów i przywrócenia wolności narodom Europy.

Świat polityczny uważa układ Węgry z Jugosławią za wyłamywanie się państw z orbit polityki Niemiec. Węgry przez ten pakt udowadniają, że nie chcą dalej wysługiwać się Niemcom. Regent ks. Paweł stwierdził onegdaj gotowość walki o niepodległość i integralność Jugosławii.

Niemcy gwałtownie fortyfikują swą granicę wschodnią, rozciągając umocnienia i gniazda karabinów maszynowych głęboko poza frontem linii. Gorączkowa praca widać również na granicy węgiersko-rosyjskiej na Rusi Zakarpackiej.

Finansjera londyńska stwierdza, że najwyżsi dostojnicy hitlerowsy, przenoszą transferem swe konta z banków szwajcarskich na banki szwedzkie i argentyńskie.

Radio Londyn donosi o dekorowaniu 4ch polskich pilotów b. wysokimi odznaczeniami angielskimi. Odznaczono również 5-go pilota polskiego, który zginął w walce. Dekorowani lotnicy stracili dotąd 44 samoloty niemieckie.

WIADOMOŚCI Z KRAJU

Z Zakopanego donoszą, że ostatnio powiększył tam zespół zdrajców niejaki p. Kozera, zajmujący obecnie stanowisko naczelnika Urzędu skarbowego. P. Kozera jest byłym oficerem W.P. i uchodził przed wojną za wielkiego patriotę, a obecnie pozostaje na służbach Gestapo. Dzięki jego gorliwości został ostatnio aresztowany w Zakopanem niejaki Worok, monter z zawodu, którego Gestapowcy tak skatowali w czasie przesłuchania, że nie chcąc ujawniać śladu swej zbrodni, gdyż nie był on już podobny do człowieka - pozbawili go życia.

W Krakowie dokonano ostatnio zupełnego zniszczenia ksiązek TSA. Wszystkie zbiory i zapasy załadowano na wozy ciężarowe i odstawiono do fabryk jako makulaturę, bez żadnej selekcji czy też cenzury. Jest to niewątpliwy dowód, że przy niszczeniu kulturalnej pracy polskiej nie idzie o jakość ale o ilość.

Warszawę obiegła ostatnio pogłoska, jakoby Niemcy dążąc za wszelką cenę do uformowania rządu polskiego, powołali na jego szefa - nie mniej ni więcej tylko ks. Pszczyńskiego. Byłby to istotnie "polski mąż zaufania". U jego boku na stanąć dwu panów z pośród arystokracji polskiej. Nazwisk które są już w obiegu nie wymieniamy, nie chcąc rzucać podejrzeń na ludzi prawdopodobnie niewinnych, choć być może - niepotrzebnie angażujących się w rozmowach z Niemcami. W każdym razie byłby to spóźniony manewr, bo jeśli Niemcy do dziś - a więc w czasie najlepszej koniunktury - nie zdołali złamać oporu polskiego, to dziś byłby to najgorszy moment. Społeczeństwo polskie na w tym względzie ustalone już stanowisko i wie jak się na zachować w podobnym wypadku, w stosunku do jednostek, któreby chciały grać na jego bezsilności.

W Warszawie za użycie słowa "Ghetto" grozi kara więzienia. Na określenie ghetta wolno używać słowa "dzielnica żydowska". W ghetcie warszawskim jak donoszą, zakazano udzielać pomocy lekarskiej dzieciom do lat 5 i starcom ponad 60 lat. Ostatnio wydano tam poraż pierwszy chleb na kartki. Sytuacja aprowizacyjna staje się tam z dnia na dzień katastrofalna a to tym więcej, że Niemcy prowadzą tam ustawiczne rewizje, zabierając węgiel i zapasy żywności. Żydzi zorganizowali komitety donowe, mające na celu wspólne zużytkowanie zapasów żywnościowych. Na ulicach zachodzą często wypadki rabunków na tle głodowym. Straszliwe warunki życia - prowadzą do potwornej anarchii.

Prasa niemiecka wydawana w języku polskim jak "Goniec Krakowski", "Siew", "Ster", mimo prowadzonej przez czynniki polskie antypropagandy wychodzi w niezwykle wysokim nakładzie. "Goniec Krakowski" bije dziennie 62.000 egzemplarzy, "Kurier Częstochowski" - 35.000, "Nowy Głos Lubelski" - 12.000, "Siew" - 12.000, "Ster" - przeznaczony dla młodzieży na teren całego Gubernatorstwa - 550.000 egzemplarzy. /!/. Strach pomyśleć, że tak potworna ilość wrogiej bibuły przenika do naszego społeczeństwa, a co gorsza do rąk naszej młodzieży. Wszystko to opłaca społeczeństwo polskie - wprawdzie pod przymusem jak "Ster" i "Siew" - jednak pozostałe dzienniki dobrowolnie. Te cyfry winny być wyrzutem sumienia całego społeczeństwa, winny być bodźcem do podjęcia dalszych energiczniejszych walki z tą trucizną.

"Goniec Krakowski" zatrudnia obecnie na czołowych stanowiskach następujących pracowników: Rajscher, Długoszewski, Łałużnicki, Setmajer, Kemplicz, Jednorak, Małaszewski, Jędrzejczyk, Bekierska i Rother. Reszta personelu, których nazwisk nie podajemy, hańbi się samą bliskością tych "asów". Dział propagandy spoczywa w rękach: Kazimierza Szczepańskiego, i Biesika. Wszystkich tych, którzy pracują w tych laboratoriach trucizny Narodu Polskiego piętrujemy jako zdrajców sprawy narodowej. Nazwiska ich są już dobrze znane w Krakowie i łatwe do zapamiętania.

Z Wadowic nadeszły wiadomości, że akcja wysiedlania Volksdeutschów objęła również powiat wadowicki, a więc tereny przyłączone do Rzeszy. Wśród Volksdeutschów powstało wielkie przygnębienie, ponieważ zostały przekreślone rachuby na kariery i nadzieje na obławianie się polskimi majątkami. Volksdeutsche usiłują teraz - jak zresztą wszędzie - nawiązać kontakt z ludnością polską, co się im jednak nie udaje, ponieważ dali się oni dotąd we znaki ludności polskiej.

Z polecenia władz okupacyjnych zakazano chłopom wyrębu drzewa w lasach stanowiących ich własność. Lasy mogą być odtąd wycinane tylko przez wyznaczone przez Niemców drużyny robotnicze. Nienawiść chłopów do okupanta wzrasta z każdym dniem.

LISTA VOLKSDEUTSCHÓW

Odcinek trzeci.

- Czernowicz Gertruda, Wspólna 161
Dietrich Paweł, Wiślicko Boczna 3
Dittrich Jakób, Wieczsta 208
Drogi Wilhelm, Pasterska 10
Drzymała Ignacy, Blich 7
Ebner Elżbieta, Kołkątaja 11
Ermann Józef, Grzegorzeczka 117
Gerhardt Georg, Wieczsta 158
Gebauer Franciszek, Miedziana 54 A
Gramieczny Wilh. Blich 8
Gut Stanisław, Podgórska 23
Czernowicz Helena, Wspólna 161
Badylak Notburga, Dwernickiego 2
Huber Jakób, Grzegorzeczka 6
Hudziaczek Paweł, Grzegorzeczka 6
Walcker Karol, Sienna 2
Kaiserek Teodor, Kotlarska 2
Kazimierzak, Stan. Blich 4
Kellener Jan, Grzegorzeczka 8
Kochnik Emilia, Żółkińskiego 25
Lukasek Hugo, Mogilska 112
Majchrzycki Wiktor, Łazarza Boczna 8
Majchrzycki Zygm. " " "
Mees Bruno, Daszyńskich 9
Matzenauer Rudolf, Grzegorzeczka 8
Michalik Maria, Mogilska 67
Meyer Alfred, Podzamcze 8
Michnik Józef, Pasterska 16A
Milli Wilhelmina, Pasterska 31
Mohr Józef, Mogilska 64
Niedoba Oskar, Cystersów 3
Nowak Jan, Mogilska 112
Nyczyński Ryszard, Wiślicko Boczna 3
Otzik Walenty, Grzegórz. 77
Pawelczyk Leon, Wspólna 102
Polak Eleonora, Grzegorzeczka 9
Prochatschek Edward, Grzegorzeczka 138
Reitmaier Michał, Żółkińskiego 11
Riedel Moritz, Grzegorzeczka 76
Saturnus Franciszek, Bienoczyce 86
Seidel Henryk, Grzegorzeczka 138
Sommer Zenon, Grzegorzeczka 74
Steckel Jan, Pasterska 22
Straub Leon, Żółkińskiego 11
Straub Jan, " "
Siuda Alojzy, Mogilska 80
Strzałkowski Jan, Systersów 21
Thiel Karol, Mogila 138
Wawerka Jan, Kotlarska 6
Wieliczek Józef, Żółkińskiego 28
Wicsner Wiktor, Wspólna 206
Wolf Paweł, Mie dziana 18
Wolkowska Rozalia, Mogilska 112
Wurschik Agnieszka, Grzegorzeczka 4
Wilczek Wilhelm, Pasterska 27
Banaschik Karol, Rak. Magaring 8
Brennenstuhl Jan, Rak. Podmiejska 307
Bednarczyk Stanisław, Olsza Biała 6
Bukład Stanisław, Rak. Podmiejska 391
Czernowicz Józef, Prądnik Czerwony
Ens Emilia, Jaworskiego 6
Günther Piotr, Żelińskiego 6
Hans Stanisław, Jaworskiego 18
Knapik Tomasz, Dobrego Pasterza 23
Müller Alfons, Żukowskiego 33
Mirolta Izidor, Rak. Ładna 213
Prontes Jan, Woroniecka 10
Pona Józef, Wolności 34
Poczynek Franciszek, Rakow. Ładna 213
Preuss Paweł, Podmiejska 73
Śliwa Stanisław, Widna 343
Schwenk Filip, Pr. Cz. Gdynska 9
Steg Jan, " " 11
Schkopez Józef, Olsza, Prusa 45
Streb Bolesław, Pr. Cz. Zmudzka 27A
Tyber Karol, Rak. Pościowa 159
Wierzbicki Ant. Olsza, Mieszka 6
Wondy Edward, Rak. Żwirki 239
Zieliński Edward, Rak. Śliczna 304
Bar Alojzia, Wol. Just. Bisanz 1
Bar Wilhelmina, " " "
Bazylewicz Maria, Syrokomli 20
Becker Juliusz, " 22
Bisanz Stefania, Wola Justowska 4
Chmielewski Parta, Emaus 7
Daniek Leo, Król. Jadwigi 151b
Dziunkiewicz Berta, Lelewela 16
Figwer Olga, Kraszewskiego 23
Golembaska Elżbieta, Dun. Wąsowicza 12
Gostynski Władysław, " "
Grolewicz Albert, Al. Krasieńskiego 8
Janik Hildegarda, Wol. Justowska 176
Jurosz Dorota, Fałata 14
Kasprzyk Helena, R. Pr. Amt 1
Knaput Waleria Syrokomli 22
Krill Jan, " "
Krill Wiktor, Fałata 12
Kurkiewicz Leonida, Król. Jadwigi 151
Kuznieczyk Józef, Kraszewskiego 4
Kołodziejczyk Elżb. Tatarska 1
Lohe Ernestyna, Emaus 7
Matyja Helena, Syrokomli 17A
Marszałek Edward, Kościuszki 52
Mattern Wilhelm, Wol. Just. 81
Migula Elsa, " " 84
Müller Katarzyna, Dun. Wąsowicza 3
Niessner Helena, Emaus 14A
Past Wiktor, Krasieńskiego 4
Prower Emanuel, Bronisławy 23
Rasz Adalida, Kościuszki 58
Sitko Małgorzata, Syrokomli 22
Śliwa Michał, Kościuszki 31
Śmiechowski Bronisław, Bronisławy 23b
Schlonsok Adelaida, Krowoderska 22
Stanczyk Anna, Al. Krasieńskiego 16
Strzałkowska Jadwiga, Lelewela 7
Schöpl Józef, Kr. Jadwigi 148
Skoczowska Adelaida, Kraszewskiego 4
Valenta Rudolf, Fiłarecka 21
Urbicki Paweł, Ujejskiego 8
Weinkauf Walenty, Spadzista 21
Woyke Paula, Spadzista 2
Zaszek Franciszek, Emaus 14A
Zauser Edward, Zabłocie 23
Zaint Ludwik, Sarmacka 20
Knapk Percynand, Płaszów, dworzec
Ludwik Teofil, Prokocimska 75
Myrczik Jan, Płaszów dworzec 3
Stelmach Józefina, Zabłocie 37
Petrasch Jan, Zabłocie 7.

/Od Redakcji: Lista jest ułożona dzielnicami a nie wedle alfabetu!/
---ooo000ooo---